
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc ỉập - Tự do - Hạnh phúc 

Số 56 / 2008/QĐ-BTC 

Hà Nội, ngày ỉ 7 thảng 7 năm 2008 

QƯYÉT ĐỊNH 

về việc ban hành Quy trình thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành 

đốỉ vói các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước. 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ 
về nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/06/2007 của Chính phủ 
về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số 03/2008/NĐ-CP 
ngày 07/01/2008 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 99/2007/NĐ-CP về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; 

Cãn cứ Thông tư số 33/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 hướng dẫn 
quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước; Thông tư số 
98/2007/TT-BTC ngày 09/8/2007 sửa đổi, bổ sung một số điểm của Thông tư 
số 33/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn quyết toán 
dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đầu tư; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình thẩm tra quyết 
toán dự án hoàn thành đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày 
đăng Công báo và thay thế Quyết định số 168/2003/QĐ-BTC ngày 
07/10/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chínhẵ 



Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ thẩm tra quyết toán 
dự án hoàn thành đối với các dự án sử dụng vốn Ngân sách nhà nước chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. \j/ 

M(ri nhận 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 

Văn phòn i ĩ  Trung ương Đảng; 
- Văn phòng Chính Phủ; 

Viện Kiêm sáí nhân dân tối cao; 
- Toả án nhán dân tối cao; 
-  Kiêm toán  Nhà  nước ;  
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, CQ thuộc CP 
- Co ụuan TW của các đoàn thê 

Các Tỏim cỏns ty nhà nước, Tập đoàn kinh tế nhà nước; 
- HD\T). UBND tinh, TP trực thuộc TW 
- So Tài chính . KBNN tinh, TP trực thuộc TW 
- Cac dơn VỊ thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính 
-  Còna  báo;  
- Cục Kiém tra vãn bản (Bộ Tư pháp); 
- VVebsíte Chinh phủ; 
- VVebsite Bộ Tài chính; 
- Lưu : VP. Vụ ĐT. 

KT. Bộ TRƯỞNG 
THỨTRƯỞNG 

2  



Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY TRÌNH 
THẢM TRA QUYÉT TOÁN DỤ ÁN HOÀN THÀNH 

ĐỐI VỚI CÁC DỤ ÁN SỬ DỤNG VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 56 /2008/QĐ-BTC ngày ỉ 7 thảng 7 năm 

2008 của Bộ Tài chỉnh) 

A- QUY ĐỊNH CHUNG 

1- Đối tượng và phạm vi áp dụng: 

Quy trình này áp dụng cho các đơn vị thực hiện thẩm tra quyết toán dự 
án hoàn thành đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước theo quyết 
định của người có thấm quyền phê duyệt quyết toán, cụ thể như sau: 

a- Đối với dự án được Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư, Thủ 
tướng Chính phủ quyết định đầu tư: Bộ Tài chính tổ chức thẩm tra. 

b- Đối với dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc các cơ quan 
Trung ương quản lý (bao gồm cả dự án nhóm A do Thủ tướng Chính phủ 
quyết định đầu tư trước đây): Đơn vị có chức năng thuộc quyền quản lý của 
người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán tổ chức thẩm tra. 

c- Đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương quản lý (bao gồm cả dự án nhóm A do Thủ tướng 
Chính phủ quyết định đầu tư trước đây): Sở Tài chính tổ chức thẩm tra. 

d- Đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc cấp quận, 
huyện, thành phố thuộc tỉnh quản lý: Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức 
thẩm tra. 

2- Yêu càu thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành: 

a- Công tác thẩm tra quyết toán phải tuân thủ các cơ chế chính sách của 
Nhà nước phù hợp với từng thời kỳ thực hiện dự án. Cơ quan chủ trì thẩm tra 
được đề nghị các cơ quan chức năng quản ỉý chuyên ngành xem xét, giải 
quyết những kiến nghị, vướng mắc ỉiên quan đến quyết toán dự án hoàn thành 
đô trình cấp có thẩm quyền quyết định phê duyệt quyết toán. 

3 



b- Báo cáo kết quả thẩm tra quyết toán phải bảo đảm tính đúng đắn, 
trung thực, khách quan. 

c- Thời gian thực hiện thẩm tra báo cáo quyết toán dự án hoàn thành 
tính từ ngày cơ quan chủ trì thẩm tra nhận đủ hồ sơ theo quy định tạì Thòng 
tư hướns dẫn quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước cua Bộ 
Tài chính. 

3- Trách nhiệm của các bên liên quan trong quy trình thẩm tra 
quyết toán dự án hoàn thành: 

a- Cơ quan thẩm tra quyết toán, cán bộ trực tiếp thẩm tra quyết toán 
phai tuân thủ trình tự, nội dung các bước thẩm tra theo quy định của Quy trình 
này; chịu trách nhiệm về nội dung của Báo cáo kết quả thẩm tra trên cơ sở hô 
so quvết toán do chủ đàu tư cung cấp và Báo cáo kết quả kiểm toán dự án 
hoàn thành của kiểm toán độc lập (nếu có). 

b- Nhà thầu kiểm toán độc lập, kiểm toán viên chịu trách nhiệm trước 
pháp luật và chủ đàu tư về nội dung của Báo cáo kết quà kiếm toán dự án 
hoàn thành trên cơ sở hồ sơ quyết toán do chủ đầu tư cung cấp. 

e- Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật, cơ quan thẩm tra quyết 
toán về tính pháp lý của hồ sơ quyết toán và tính đúng đắn của số liệu đề nghỉ 
quyẽt toán. 

4- Quy trình thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành hưóìig dẫn 
trình tự thực hiện các công việc: 

a- Tiếp nhận hồ sơ trình duyệt quyết toán dự án hoàn thành; 

b- Thẩm tra quyết toán đối với các dự án đã thực hiện kiểm toán báo 
cảo quvêt toán; 

c- Thẩm tra quyết toán đối với các dự án không thực hiện kiểm toán 
bảo cáo quyết toán; 

d- Trình người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán. 

B- QUY ĐỊNH cụ THẺ 

I- Trình tự tiếp nhận hồ sơ trình duyệt quyết toán dự án hoàn 
thành: 

Khi tiếp nhận hồ sơ báo cáo quyết toán dự án, hạng mục công trinh 
hoàn thành do chủ đàu tư trình duyệt, cán bộ tiếp nhận kiểm tra hồ sơ báo cao 
quyết toán theo các nội dung sau: 

4  



1~ Kiểm tra danh mục hồ sơ, tài liệu do chủ đầu tư ứình đối chiếu với 
quy định về Hồ sơ trình duyệt quyết toán tại Thông tư hướng dẫn quyết toán 
dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước của Bộ Tài chính; 

2- Kiềm tra nội dung các biểu mẫu báo cáo quyết toán do chủ đầu tư 
lập, đối chiếu với biểu mẫu quy định trong Thông tư hướng dẫn quyết toán dự 
án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước của Bộ Tài chính; 

Qua đó xác định rõ hồ sơ, tài liệu còn thiếu; những tài liệu mà chủ đầu 
tư càn hoàn thiện, bổ sung. 

3- Xử lý các trường hợp: 

3.1-Trường bợp hồ sơ đảm bảo yêu cầu, cán bộ tiếp nhận hồ sơ lập 
phiếu giao nhận hồ sơ theo Mầu số 01/GHSQT kèm theo Quy trinh này. 

3.2- Trường hợp hồ sơ không đảm bảo yêu cầu, cán bộ tiếp nhận hồ sơ 
báo cáo người có thẩm quyền để yêu cầu hoàn thiện bổ sung hoặc trả lại hồ sơ 
cho chủ đầu tư. 

3.3- Trường hợp chủ đầu tư không trực tiếp giao hồ sơ quyết toán, chủ 
đầu tư lập phiếu giao nhận hồ sơ theo Mầu số 01/GHSQT gửi kèm theo; cơ 
quan tiếp nhận hồ sơ tiến hành kiềm tra hồ sơ báo cáo quyết toán theo các nội 
dung ứên và xử lý bằng văn bản theo quy định tại điềm (3.1) hoặc (3.2) trên 
đây. 

3.4- Chủ đầu tư hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc chậm thời gian nộp 
báo cáo quyết toán nếu sau 30 ngày kề từ ngày chủ đầu tư nhận được thông 
báo bồ sung hoặc trả lại hồ sơ của cơ quan thẩm tra mà chủ đầu tư không nộp 
đủ hồ sơ (đã hoàn chinh) hoậc không có vãn bản giải trình. Ngày chủ đầu tư 
nhận được thông báo là ngày hai bên trực tiếp giao nhận hồ sơ đối với trường 
hợp giao nhận trực tiếp, ngày trên dấu công văn đến hoặc ngày trên dấu bưu 
điện nơi nhận đối với trường hợp giao nhận gián tiếp. 

II- Trình tự thẩm tra quyết toán đối với các dự án đã thực hiện 
kiểm toán báo cáo quyết toán: 

Đối với các dự án đã thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán, trên cơ sở 
Báo cáo quyết toán dự án hoàn thành của chủ đầu tư và Báo cáo kết quả kiểm 
toán dự án hoàn thành của kiểm toán độc lập, cán bộ thẩm tra thực hiện thẩm 
tra theo các bước sau: 

1- Thẩm tra tính pháp lý của hợp đồng kiểm toán, phạm vi kiểm toán; 
thời gian và thể thức thực hiện kiểm toán đối với dự án. 

2- Thẩm tra việc tuân thủ trình tự kiểm toán của Báo cáo kềt quả kiểm 
toán dự án hoàn thành với quy định tại Chuấn mực kiểm toán báo cáo quyết 

5  



toán vỏn đầu tư hoàn thành số 1000 ban hành theo Quyét định sô 
03'2005/QĐ-BTC ngày 08/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

3- Đối chiếu các nội dung của Báo cáo kết quả kiểm toán dự án hoàn 
thành với các nội dung quy định tại Điểm 2, mục VI, phàn II của Thông tư số 
33/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn quyết toán dự 
án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước, Điểm 3 của Thông tư số 
98/2007/TT-BTC ngày 09/8/2007 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số 
điểm cùa Thông tư số 33/2007/TT-BTC; Trường hợp không đảm bảo yêu cầu 
theo quy định, cơ quan thẩm tra thồng báo cho chủ đầu tư để yêu cầu nhà thầu 
kiểm toán thực hiện kiểm toán lại hoặc kiểm toán bổ sung. 

4- Thẩm tra việc chấp hành các vãn bản quy phạm pháp luật, những càn 
cứ pháp lý mà kiếm toán viên sừ dụng để kiểm toán dự án trong danh mục các 
văn bản sứ dụng của báo cáo kiểm toán dự án hoàn thành . 

5- Xem xét những ý kiến mà chủ đầu tư không thống nhất với báo cáo 
kiêm toán của nhà thầu kiểm toán, 

6- Xem xét việc chấp hành của chủ đầu tu và các đơn vị có liên quan 
đối với kết luận của các cơ quan Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm toán nhà nước 
(nếu có). Trường hợp cần thiết phải có văn bản xin ý kiến của các cơ quan 
liên quan để thống nhất huớng xừ lý trước khi trình người có thẩm quyền 
quyết định. 

7 - Nhận xét, kiến nghị. 

- Nhậri xét, đánh giá về các buớc thẩm tra trên. 

- Kiến nghị biện pháp giải quyết các tồn tại của dự án sau khi quyết 
toán. 

- Kiến nghị với các cơ quan liên quan về quá trình quản lý đầu tư, thực 
hiện dự án. 

III- Trình tự thẩm tra quyết toán đối vói các dự án không thực 
hiện kiếm toán báo cáo quyết toán: 

Đối với các dự án không thực hiện kiểm toán báo cáo quyết toán, cán 
bộ thẩm tra thực hiện thẩm tra theo các bước sau: 

1 - Thẩm tra hồ sơ pháp lý của dự án: 

Căn cứ Biểu báo cáo số 02/QTDA trong Báo cáo quyêt toán và tập cac 
văn ban pháp lý liên quan của dự án, cán bộ thẩm ưa đối chiếu danh mục, 
trình tự thực hiện các văn bản pháp lý với các quy định của pháp luật đê xác 
định: 

- Trình tự lập và duyệt vãn bản; thẩm quyền phê duyệt văn bản. 

6  



- Việc chấp hành trình tự đầu tư và xây đựng theo quy định của pháp 
luật về đầu tư và xây dựng. 

- Việc chấp hành trình tự lựa chọn thầu của các góỉ thầu theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu. 

- Việc thương thảo và ký kết các hợp đồng giữa chủ đầu tư với các nhà 
thầu tư vấn, xây dựng, cung cấp và lắp đặt thiết bị so vớỉ các quy định của 
pháp luật về hợp đồng và quyết định trúng thầu; hình thức giá hơp đồng phải 
tuân thủ đúng quyết định trúng thầu của cấp có thẩm quyền và là cơ sở cho 
việc thẩm tra quyết toán theo hợp đồng. 

2 - Thẩm tra nguồn vốn đầu tư của dự án: 

Căn cứ các biểu báo cáo số 01/QTDA, 03/QTDA, 08/QTDA trong Báo 
cáo quyết toán; cán bộ thẩm tra thực hiện các bước sau: 

- Phân tích, so sánh cơ cấu vốn đầu tu thực hiện với cơ cấu vốn được 
xác định trong tổng mức vốn đầu tư được duyệt (biểu báo cáo sổ 01/QTDA). 

- Kiểm tra số liệu báo cáo về hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư hàng 
năm so với kế hoạch được duyệt (biểu báo cáo số 03/QTDA). 

- Đối chiếu số liệu vốn thanh toán hàng năm của chủ đàu tu và cơ quan 
thanh toán (biểu báo cáo số 08/QTDA); 

- Kiểm tra việc điều chỉnh tăng, giảm vốn đàu tư của dự án đã được cấp 
có thẩm quyền cho phép so với chế độ và thẩm quyền quy định. 

- Trường hợp dự án có sử dụng ngoại tệ, kiểm tra việc quản lý và sử 
dụng ngoại tệ, xác định thời điểm tính quy đổi tỷ giá ngoại tệ ra đồng Việt 
Nam theo chế độ quy định. 

- Nhận xét, đánh giá việc chấp hành các quy định về việc cấp vốn, 
thanh toán; việc quản lý và sử dụng các loại nguồn vốn đầu tư của dự án. 

3 - Thẩm tra chi phí đầu tư: 

Căn cứ tổng mức đầu tư được duyệt và biểu báo cáo số 04/QTDA- Chi 
phí đầu tư đề nghị quyết toán theo công trình, hạng mục hoàn thành, cán bộ 
thẩm tra thực hiện thẩm tra làn lượt theo cơ cấu chi phí ghi ưong tổng mức 
đầu tư: 

- Chi phí bồi thường giải phóng mặt bàng, tái định cư; 

- Chi phí xây dựng; 

- Chi phí thiết bị; 

- Chi phí quản lý dự án; 

7  



- Chi phí tư vấn đàu tư xây dựng; 

- Chi phí khác. 

3.1- Thấm tra chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư; chi 
phí trả cho phần hạ tầng kỹ thuật đã đầu tư: 

a) Thấm tra chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư do chu 
đâu tư thực hiện: Đối chiếu đề nghị quyết toán của chủ đầu tư với dự toán bôi 
thường giải phóng mặt bàng, tái định cư; dự toán chi phí tổ chức bồi thường 
eiải phỏng mặt bằng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; kiểm tra danh 
sách chi trả cho các tổ chức, cá nhân nhận tiền bồi thường đã có chữ ký xác 
nhận theo quy định để xác định giá trị quyết toán. 

b) Thẩm tra chi phí bồi thường giải phóng mặt bàng, tái định cư do Hội 
đồng đền bù thực hiện và chi phí trả cho phần hạ tàng kỹ thuật đã đầu tư (nếu 
có) đê xác định giá trị quyết toán. 

c) Trường họp dự án giải phóng mặt bằng, tái định cư ià dự án độc lập 
được lập báo cáo quyết toán và thẩm tra quyết toán như một dự án đầu tư độc 
lập. 

d) Trường họp giải phóng mặt bằng, tái định cư là hạng mục tách ra lừ 
một dự án đầu tư, thành lập Ban quản lý dự án phần giải phóng mặt bằng 
riêng biệt với Ban quản iý dự án phần xây dựng: Ban quản iý dự án phần giải 
phóriíĩ mặt bằng, tái định cư chịu trách nhiệm quyết toán phần giải phóng mặt 
bằng, tái định cư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; gừi báo cáo quyết toán 
đã được phê duyệt tới chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình để lập báo 
cáo quyết toán chung trong toàn bộ dự án. Khi thẩm tra quyết toán toàn bộ dự 
án, không phải thẩm tra lại phần chi phí giải phóng mặt bằng, tái định cư đã 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

3.2- Thẩm tra chi phí xây dựng: 

a) Thẩm tra tính tuân thủ các quy định về hợp đồng xây dựng và quyết 
định trúng thầu của cấp có thẩm quyền phê duyệt; trong đó, lưu ý đến hinh 
thức iiiá họp đồng ghi trong từng hợp đồng làm cơ sở cho việc thẩm tra quyẽi 
toán theo hợp đồng. 

b) Khi thẩm tra chi phí xây dựng công trình phụ trợ phục vụ thi công; 
chi phí nhà tạm tại hiện trường để ở và điều hành thi công, có 2 trường họp 
nhu sau: ' . 

- Trường hợp chi phí xây dựng công trình phụ trợ phục vụ thi công; c h ỉ  

phí nhà tạm tại hiện trường để ở và điều hành thi công được lập thiết kế, dự 
toán riêng cho hạng mục, tiến hành thẳm tra như thẩm tra gói thầu xây dựng 
độc lập. 

8  



- Trường họp chi phí xây dựng công trình phụ trợ phục vụ thi công; chi 
phí nhà tạm tại hiện trường để ở và điều hành thi công được tính theo tỷ lệ 
(%) trong gói thầu xây dựng chính (không lập thiết kế, dự toán riêng); tiến 
hành thẩm tra việc áp dụng tỷ lệ (%) trên cơ sở kết quả thâm tra gói thầu xây 
dựng chính. 

3.2.1- Thấm tra đối với gói thầu do chủ đầu tư tự thực hiện theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu: 

(a)- Đối chiếu các nội dung, khối lượng trong bản tính giá trị đề nghị 
quyết toán của chủ đầu tư với biên bản nghiệm thu khối lượng để xác định 
khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu đúng quy định; 

(b)- Đối chiếu sự phù hợp giữa đơn giá trong bản tính giá trị đề nghị 
quyết toán của chủ đầu tư với đơn giá trong dự toán được duyệt. 

(c)" Giá trị quyết toán bằng khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu 
đúng quy định ở bước (a) nhân (x) với đơn giá đã thâm tra ở bước (b). 

(d)- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của gói thầu thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.2.6 dưới đây. 

3.2.2- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá hợp đồng 
trọn gói" (không phân biệt hình thức lựa chọn thầu): 

- Đối chiếu các yêu cầu, nội dung công việc, khối lượng công việc hoàn 
thành, đơn giá trong bản tính giá trị đề nghị quyết toán A-B với các yêu cầu, 
nội dung công việc, khối lượng, đơn giá ghi trong hợp đồng, bản tính giá họp 
đồng và các tài liệu kèm theo hợp đồng. Khi nhà thầu thực hiện đầy đủ các 
yêu cầu, nội dung công việc, đúng khối lượng công việc hoàn thành và đơn 
giá ghi trong hợp đồng, bản tính giá hợp đồng; thì giá trị quyết toán đúng 
bằng giá trọn gói của hợp đồng đã ký. Không chiết tính lại khối lượng cũng 
như đơn giá chi tiết đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quyết định 
trúng thầu. 

- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của hợp đồng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.2.6 dưới đây. 

3.2.3- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá hợp đồng 
theo đơn giá cố định" (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

- Đốỉ chiếu nội dung công việc, khối lượng thực hiện trong bản tính giá 
trị đề nghị quyết toán A-B với biên bản nghiệm thu khối lượng công việc 
hoàn thành và các yêu cầu của hợp đồng để xác định khối lượng công việc 
hoàn thành đã được nghiệm thu đúng quy định; 

9 



- Đôi chiếu đơn giá trong bản tính giá ứị đề nghị quyết toán A-B với đơn 
giá cố định ghi trong bản tính giá hợp đồng và các tài liệu kèm theo hợp đồĩì£; 

- Giá trị quyết toán bằng khối lượng công việc hoàn thành đã được 
nghiệm thu đúng quy định nhân (x) với đơn giá cố định ghi trong hợp đồng. 

- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của hợp đồng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.2.6 dưới đây. 

3.2ề4- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "Giá họp đồng 
theo giá điều chỉnh" (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

- Căn cứ điều kiện cụ thể của hợp đồng, xác định rõ phạm vi và phương 
thức điều chỉnh của hợp đồng. 

- Trường hợp điều chỉnh về khối lượng phài căn cử biên bản nghiệm thu 
khối lượng cồng việc hoàn thành để xác định khối lượng công việc hoàn 
thành đã được nghiệm thu đúng quy định; 

- Trường hợp điều chỉnh về đơn giá phải căn cứ nguyên tắc điều chinh 
đơn giá ghi trong hợp đồng để xác định đơn giá quyết toán. 

- Trường hợp điều chỉnh theo cơ chế chính sách của Nhà nước phải căn 
cứ nguyên tắc ghi trong hợp đồng, các cơ chế chính sách được áp dụng phù 
hợp với thời gian thực hiện hợp đồng (đã ghi trong hợp đồng) đế xác định giá 
trị được điều chỉnh. Không điều chỉnh cho trường hợp kéo dài thời gian thực 
hiện so với thời gian trong hợp đồng đã ký do lỗi của nhà thầu gây ra. 

- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của hợp đòng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3ề2.6 dưới đây. 

3.2.5- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá họp đồng 
kết hợp" (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

Hợp đồng theo hình thức "Giá hợp đồng kết hợp" phải xác định rõ phạm 
vi theo công trình, hạng mục công trình hoặc nội dung công việc cụ thể được 
áp dụng hình thức hợp đồng cụ thể: trọn gói, đơn giá cố định hoặc giá điều 
chinh. Việc thẩm tra từng phần của hợp đồng, theo từng hình thức hợp đồng, 
tưomg ứn£ với quy định tại các trường họp (3.2.2), (3.2.3) và (3ầ2.4) trên đây 

3.2.6- Thấm tra các trường hợp phát sinh: 

- Trường hợp có hạng mục hoặc nội dung công việc trong hợp đồng 
không thực hiện thì giàm trừ giá trị tương ứng của hạng mục hoặc nội dung 
đó theo hợp đồng. 

Trường hợp có khối lượng không thực hiện hoặc khối lượng được 
nghiệm thu thấp hơn ở bàn tính giá hợp đồng thì giảm trừ phần khối lượng 

10 



không thực hiện (hoặc thấp hơn) nhân (x) với đơn giá tương ứng ghi trong 
hợp đồng. 

- Trường hợp có công việc phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư, trong 
phạm vi hợp đồng, khối lượng phát sinh nhỏ hơn hoặc bằng 20% khối lượng 
công việc tương ứng ghi trong hợp đồng thì cộng thêm phần khối lượng phát 
sinh được nghiệm thu nhân (x) với đơn giá tương ứng ghi trong họp đồng. 

- Trường hợp có công việc phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư, trong 
phạm ví hợp đồng, khối lượng phát sinh lớn hơn 20% khối lượng công việc 
tương ứng ghi trong họp đồng thì cộng thêm phần khối lượng phát sinh được 
nghiệm thu nhân (x) với đơn giá điều chỉnh do chủ đầu tư phê duyệt theo 
nguyên tắc điều chỉnh đơn giá khối lượng phát sinh đã ghi trong hợp đồng, 

- Trường hợp có công việc phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư, ngoài 
phạm vi hợp đồng hoặc khối lượng phát sinh không có đơn giá trong họp 
đồng thì thẩm tra theo dự toán bổ sung đã được chủ đầu tư phê duyệt kèm 
theo hợp đồng bổ sung giá trị phát sinh này. 

3.3-Thẩm tra chi phí thiết bị: 

Thẩm tra tính tuân thù các quy định về hợp đồng và quyết định của cấp 
có thẩm quyền phê duyệt, trong đó, lưu ý đến hình thức giá họp đồng ghi 
trong từng hợp đồng của các gói thầu cung cấp và lắp đặt thiết bị làm cơ sở 
cho việc thẩm tra quyết toán theo hợp đồng. 

3.3.1- Thẩm tra đối với gói thầu do chủ đầu tư tự thực hiện theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu: 

- Đối chiếu danh mục, chủng loại, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, cấu 
hình, giá của thiết bị đề nghị quyết toán so với biên bản nghiệm thu và dự 
toán chi phí thiết bị được phê duyệt để xác định gía trị quyết toán phần mua 
sắm thiết bị; 

- Thẩm tra chi phí gia công, lắp đặt thiết bi đối với thiết bị cần gia 
công, cần lắp theo dự toán được duyệt và được nghiệm thu đúng quy định. 
Giá trị quyết toán bàng khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu đúng quy 
định nhân (x) với đơn giá đã thẩm tra. 

- Thẩm tra các khoản chi phí liên quan: chi phí vận chuyển thiết bị từ 
nơi mua về đến chân công trình; chi phí lưu kho bãi, bảo quản, bảo dưỡng 
thiết bị,... . ' . 

- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của hợp đồng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.3.6 dưới đây. 

11  



3.3.2- Thẩm ứa đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá họp đồng 
irọn gói" (không phân biệt hình thức lựa chọn thầu): 

- Đối chiếu danh mục, chủng loại, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, cáu 
hình, ưiá của thiết bị trong bản tính giá trị đề nghị quyết toán A-B với các yêu 
cầu, danh mục, chủng loại, cấu hình, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, giá cứa 
thiết bị £hi trong họp đồng, bản tính giá họp đồng và các tài liệu kèm theo 
hợp đồng. Khi nhà thầu thực hiện đầy đủ các yêu cầu, nội dung công việc, 
đúng khối lượng thực hiện và quy định của hợp đồng thì giá trị quyết toán 
đúng bằng giá trọn gói  của hợp đồng đã ký .  Không chiế t  t ính lạ i  đơn giá chi  
tiết đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quyết định trúng thầu. 

- Trường họp có phát sinh tăng giảm của họp đồng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.3.6 dưới đây. 

3.3ể3- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá hợp đồng 
theo đơn giá cố định'1 (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

- Đối chiếu danh mục, chủng loại, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, cấu 
hình cua thiết bị trong bản tính giá ưị đề nghị quyết toán A-B với các yêu cầu, 
danh mục, chủng loại, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, cấu hình của thiết bị 
ghi trong hợp đồng, bản tính giá hợp đồng và các tài liệu kèm theo họp đồne 
với biên bản nghiệm thu khối lượng thực hiện và các yêu cầu của họp đồng đê 
xác dịnh khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu đúng quy định; 

- Đôi chiếu đơn giá trong bàn tính giá trị đề nghị quyết toán A-B với đon 
giá cố định ghi trong bản tính giá họp đồng; 

- Giá trị quyết toán bằng khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu đúna 
quy định nhân (x) với đơn giá cố định ghi trong hợp đồng. 

- Trường họp có phát sinh tăng giảm của hợp đồng thẩm tra theo quv 
định tại điểm 3.3.6 dưới đây. 

3.3.4- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "Giá hợp đồn£ 
theo ẹiá điều chinh" (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

- Căn cứ điều kiện cụ thể của họp đồng, xác định rõ phạm vi và phưoim 
ihức điều chinh cùa hợp đồng. 

- Trường họp điều chỉnh về khối lượng phài căn cứ biên bản nghiệm thu 
khối lượng để xác định khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu đúng quy 
định; 

- Trường hợp điều chỉnh về đơn giá phải cãn cứ nguyên tắc điều chỉnh 
đơn má ehi trong hợp đồng để xác định đơn giá quyết toán. 

12  



- Trường hợp điều chỉnh theo cơ chế chính sách của Nhà nước phải căn 
cứ nguyên tắc ghi trong hợp đồng và các cơ chế chỉnh sách được áp đụng 
trong thời gian thực hiện hợp đồng để xác định giá trị được điều chỉnh. 

- Trường hợp có phát sinh tăng giảm của hợp đồng thẩm tra theo quy 
định tại điểm 3.3.6 dưới đây, 

3.3.5- Thẩm tra đối với gói thầu hợp đồng theo hình thức "giá hợp đồng 
kết hợp" (không phân biệt hình thức lựa chọn nhà thầu): 

Hợp đồng theo hình thức "Giá họrp đồng kết hợp" phải xác định rõ phạm 
vi hoặc nội đung công việc cụ thể được áp đụng hình thức hợp đồng cụ thể: 
trọn gói, đơn giá cố định hoặc giá điều chỉnh. Việc thẩm ứa từng phần của 
hợp đồng, theo từng hình thức hợp đồng, tương ứng với quy định tại các 
trường hợp (3.3.2), (3.3.3) và (3.3.4) trên đây. 

3.3.6- Thẩm tra các trường hợp phát sinh: 

- Trường hợp có nội đung công việc ứong hợp đồng không thực hiện, 
danh mục thiết bị không thực hiện hoặc số lượng được nghiệm thu thấp hơn ở 
bản tính giá hợp đồng thì giảm trừ phần số ỉượng không thực hiện (hoặc thấp 
hơn) nhân (x) với đơn giá tương ứng ghi trong hợp đồng. 

- Trường hợp có đanh mục thiết bị phát sinh theo yêu càu của chủ đàu tư, 
trong phạm vi hợp đồng, số lượng phát sinh nhỏ hơn hoặc bằng 20% số lượng 
thiết bị tương ứng ghi trong hợp đồng thì cộng thêm phần số lượng phát sinh 
được nghiệm thu nhân (x) với đơn giá tương ứng ghi ứong họp đồng. 

- Trường hợp có đanh mục thiết bị phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư, 
trong phạm vi hợp đồng, số lượng thiết bị phát sinh lớn hom 20% số lượng 
thiết bị tương ứng ghi trong hợp đồng thì cộng thêm phàn số lượng thiết bị 
phát sinh được nghiệm thu nhân (x) với đơn giá điều chỉnh đo chủ đầu tư phê 
duyệt theo nguyên tắc điều chỉnh đơn giá thiết bị phát sinh đã ghi trong họp 
đồng. 

- Trường hợp có đanh mục thiết bị phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư, 
ngoài phạm vi hợp đồng hoặc khối lượng phát sinh không có đom giá trong 
hợp đồng thì thẩm ứa theo dự toán bổ sung đã được chủ đàu tư phê duyệt kèm 
theo hợp đồng bổ sung giá trị phát sinh này. 

3.4- Thẩm ưa chi phí quản lý dự án: 

3.4.1- Trường hợp dự án đo Ban quản lý dự án chuyên trách thực hiện 
quàn ỉý: 

13  



- Thâm tra việc áp dụng định mức đê xác định tông mức được trích cua 
chi phi quàn lý dự án và các khoản chi phí tư vấn đầu tu xây dựng của dự án 
do Ban quản lý dự án thực hiện. 

- Đối chiếu sự phù hợp giữa số liệu đề nghị quyết toán với số liệu phân 
bô chi phí quản lý dự án hàng năm theo quyết định phê duyệt quyết toán chi 
phí quản lý dự án hàng năm. 

3.4.2- Trường hợp dự án do Ban quản lý dự án kiêm nhiệm thực hiện 
quán lý: 

- Đối chiếu sự phù hợp giữa số liệu đề nghị quyết toán với định mức 
được trích và dự toán chi phí quản lý dự án được duyệt theo quy định cua 
Thông tư hướng dẫn quản lý, sử dụng chi phí quản lý dự án đầu tư của các dự 
án sử dụng vốn ngân sách nhà nước của Bộ Tài chính. 

- Xem xét các chứng từ chi tiêu đảm bảo tính hợp pháp, hợp ỉý, hợp lệ 
và tuân thủ chế độ chi tiêu hiện hành của nhà nước. 

3.5- Thẩm tra chi phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình và chi phi 
khác: 

- Đối với các khoản chi phí tư vấn và chi phí khác tính theo định mức 
tỷ lệ %: kiểm tra các điều kiện quy định trong việc áp dụng định mức tỷ lệ % 
để xác định giá trị chi phí của từng loại công việc; 

- Đối với các khoản chi phí tư vấn và chi phí khác tính theo dự toán chi 
tiết được duyệt: đối chiếu giá trị đề nghị quyết toán với dự toán được duyệt, 
đánh giá mức độ hợp lý của các khoản chi phíễ 

- Đối với các khoản chi phí tư vấn hình thức hợp đồng theo thời gian: 
đối chiếu đơn giá thù lao theo thời gian do chủ đầu tư và nhà thầu thoả thuận 
trong hợp đồng nhân với thời gian làm việc thực tế (theo tháng, tuần, ngày, 
giờ) đê xác định mức thù lao phải trả cho nhà thầu. Các khoản chi phí đi lại, 
khảo sát, thuê văn phòng làm việc,... đối chiếu với quy định về phương thức 
thanh toán nêu trong hợp đồng (theo chứng từ hoá đơn hợp lệ hoặc theo đem 
giá khoán đã thoả thuận trong hợp đồng)ằ 

4- Thấm tra chỉ phí đầu tư không tính vào giá trị tài sản (nếu có); 

4.1- Thẩm tra các chi phí thiệt hại do các nguyên nhân bẩt khả kháng 
được phép không tính vào giá trị tài sản theo các nội dung như: 

Xác định đúng theo các nguyên tắc, thủ tục quy định của Nhà nước vê 
chi phí thiệt hại; 

- Giá trị thiệt hại theo Biên bản xác định phải được chủ đầu tư, đơn vị 
nhận thầu, cơ quan tư vấn giám sát kiểm tra, xác nhận và kiến nghị xử lý. 

14 



4.2- Thẩm tra chi phí thiệt hại được cấp có thẩm quyền quyết định huý 
bỏ, cho phép không tính vào giá trị tài sản: cần đối chiếu giữa biên bản xác 
định khối lượng huỷ bỏ thực tế với quyết định cho phép huỷ bỏ của cấp có 
thẩm quyền. 

4.3- Nhận xét, đánh giá việc chấp hành các nguyên tắc, thủ tục quy 
định của Nhà nước về giải quyết thiệt hại; thẩm quyền của người cho phép 
huỷ bỏ. 

5- Thẩm tra xác định gỉá trị tài sản: 

5.1- Căn cứ kết quả thẩm tra chi phí đầu tư của dự án, xác định giá trị 
tài sản công trình hình thành sau đầu tư. 

5.2- Tính phân bổ chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn và chi phí khác 
cho các hạng mục công trình: 

Phân bố chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn và chi phí khác cho các 
hạng mục công trình theo nguyên tắc: 

- Loại chi phí quản lý dự án và chi phí tư vấn liên quan trực tiếp đến 
hạng mục công trình nào thì phân bổ toàn bộ cho hạng mục công trình đó. 

- Loại chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn và chi phí khác phân bổ 
theo tỷ lệ vốn của từng đối tượng, từng hạng mục trên tồng số vốn của các đối 
tượng, các hạng mục; ví dụ như: Chi phí chạy thử có tải và không tải sau khi 
đã trừ các khoản thu được do chạy thử thì phân bổ cho máy móc thiết bị cần 
lắp theo tỷ lệ vốn lắp đặt, vốn thiết bị cần lắp của từng đối tượng, từng hạng 
mục trên tổng số vốn lắp đặt, vốn thiết bị cần lắp của các đối tượng, các hạng 
mục. 

- Loại chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn và chi phí khác liên quan 
đến toàn bộ dự án thì được phân bổ cho tất cả các đối tượng là tài sản cố định 
theo tỷ lệ phân bổ: Tổng chi phí khác cần phân bổ / Tổng chi phí xây dựng, 
lắp đặt, thiết bị của dự án, hạng mục công trình. 

5.3- Thẩm tra việc quy đổi vốn đầu tư hàng năm về mặt bằng giá tại 
thời điểm nghiệm thu, bàn giao công trình cho đơn vị sử dụng. 

5ễ4 - Xác định chi phí đầu tư hình thành tài sản, bao gồm: 

- Chị phí đầu tư hình thành tài sản cố định, 

- Chị phí đầu tư hình thành tài sản lưu động. • 

5.5- Xác định giá trị, danh mục tài sản bàn giao cho các đối tượng quản 
lý đơn vị quản lý, sử dụng. 

15 



6" Thẩm tra xác định công nợ, vật tư thiết bị tồn đọng; 

6.1- Thẩm tra xác định công nợ: 

- Căn cứ số liệu các khoản mục chi phí đã được xác định sau khi thâm 
tra quyết toán, số vốn đã thanh toán và tình hình công nợ báo cáo của chủ đầu 
tư, xác định các khoản nợ phải thu, phải trả giữa chủ đầu tư và các đơn vị, cá 
nhân có liên quan. 

- Xem xét, kiến nghị phương án xử lý đối với các khoản tiền vốn thu 
được chưa nộp ngân sách, số dư tiền gửi, tiền mặt. 

Thẩm tra cần xác định rõ từng khoản nợ phải thu, nợ phải trả theo đúng 
đối tượng, đúng thực tế và kiến nghị các biện pháp xử lý. 

6.2 - Kiểm tra, xác định giá trị vật tư, thiết bị tồn đọng: 

- Kiếm tra giá trị vật tư, thiết bị tồn đọng theo sổ kế toán, đối chiếu với 
sô liệu kiểm kê thực tế; 

- Các loại vật tư thiết bị mua sắm phải theo dự toán được duyệt, việc 
quản lý sử dụng phải theo quy định riêng của từng loại, 

- Các loại vật tư thiết bị được tính toán, đánh giá đúng số lượng, đúng 
giá trị thê hiện trên báo cáo quyết toán. 

- Xem xét, kiến nghị phương án xử lý của chủ đầu tư đối với giá trị vật 
tư, thiết bị tồn đọng. 

6.3- Kiểm tra giá ừị tài sản của Ban quản lý dự án đối với Ban quản ỉ ý 
dự án nhóm II theo quy định của Thông tư hướng dẫn quản lý, sử dụng chi 
phí quản lý dự án đầu tư của các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước của 
Bộ Tài chính: 

- Kiểm tra giá trị tài sản của Ban quản lý dự án theo sổ sách kế toán, 
đối chiếu với số liệu kiểm kê; 

- Xác định giá trị còn lại các tài sản của Ban quản lý dự án sau khi đã 
tính khấu hao theo thời gian sử dụngế 

- Xem xét, kiến nghị phương án xừ lý đối với giá trị tài sản bàn giao 
cho dơn vị khác hoặc thanh lý. 

- Nhận xét, đánh giá về việc quản lý, bảo quản tài sản của chủ đằu tư, 
ban quản lý dự án. . 

16  



7- Xem xét việc thực hiện kết luận của các cơ quan thanh tra, kiểm 
tra: 

Đối với dự án đã được các cơ quan thanh tra, kiểm tra của Nhà nước 
thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và có kết luận; cơ quan chủ trì thẩm tra 
quyết toán xem xét các nội dung sau: 

7.1- Xem xét việc thực hiện các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm 
tra; 

7.2- Xem xét các kiến nghị của chủ đầu tư, ban quản lý dự án về các 
vấn đề được các cơ quan thanh tra, kiểm tra kết luận. 

7.3- Kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các vấn đề tồn tại. 

8- Xem xét, trình cấp có thẩm quyền giải quyết kỉến nghị của chủ 
đầu tư: 

Căn cứ vào hồ sơ báo cáo quyết toán và kết quả thẩm tra, xem xét, trình 
cấp cỏ thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của chủ đàu tư trong việc áp dụng 
chính sách, chế độ quản lý xây dựng; về nguồn vốn đàu tư của dự án về tài 
sản bàn giao cho các đom vị quản lý sử dụng. 

9- Trong quá trình thẩm tra hồ sơ báo cáo quyết toán, trường hợp cần 
thiết cơ quan thẩm tra quyết toán tổ chức kiểm tra thực tế tại Ban quản lý dự 
án và hiện trường xây dựng công trình. 

IV- Nội dung và trình tự trình người cỏ thẩm quyền phê duyệt 
quyết toán: 

Sau khi thẩm tra quyết toán, cơ quan thẩm tra quyết toán lập hồ sơ 
trình duyệt quyết toán dự án hoàn thành để trình người có thầm quyền phê 
duyệt. 

1- Hồ sơ trình duyệt quyết toán gồm có: 

1.1 - Tài liệu do cơ quan thẩm tra lập: 

- Báo cáo kết quả thẩm tra quyết toán; 

- Dự thảo quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; 

1.2- Kèm theo các tài liệu do chủ đầu tư trình: 

- Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán của chủ đầu tư; 

- Báo cáo quyét toán dự án hoán thành của dự án; * 

- Báo cáo kiểm toán (nếu có); 

- Kết luận của các cơ quan Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm toán Nhà nước 
đối với dự án (nếu cỏ); 

17 



- Văn bản báo cáo tình hình chấp hành của chủ đầu tư đối với các kết 
luận trên. 

2- Báo cáo kết quả thẩm tra: 

a) Cư quan chủ trì thẩm tra quyết toán lập báo cáo kết quả thẩm tra với 
các nội dung chính như sau: 

- Khái quát toàn bộ dự án, những vấn đề đã được cấp có thẩm quyền 
quyết định trong quá trình đầu tư thực hiện dự án; 

- Tóm tắt kết quả các nội dung theo đúng trình tự thẩm tra trên đây. 

- Kiến nghị giá trị phê duyệt quyết toán; 

- Kiến nghị giải quyết các tồn tại về nguồn vốn đầu tư, tài sản và công 
nợ sau khi quyết toán dự án. 

b) Trường hợp thành lập Tổ công tác thẩm tra quyết toán, báo cáo kết 
quả thâm tra phải được toàn thể các thành viên tổ công tác nhất trí ký tên, 
thông qua báo cáo và chịu trách nhiệm về két quả do mình thực hiện. 

3- Dự thảo quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: 

Nội dung quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo mẫu 
quy định của Thông tư hướng dẫn quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn 
vốn Nhà nước./. 

KT. Bộ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

18  



Mẩu số 01/GHSQT 

ĐƠN VỊ THẤM TRA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: / ' 

PHIÉU GIAO NHẬN 
Hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành 

Chủ đầu tư/BQLDA : 

Tên dự án : 

Công trình (HMHT) : 

Ngày nộp hồ sơ : tháng năm 

TT Danh mục Đơn 
vị tính Số lưọrng 

I- Hồ sơ đã nộp: 

1 
Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán của chủ đầu tư 
ngày tháng năm 

2 Báo cáo quyết toán dự án hoàn thành gồm ... biểu 
báo cáo. 

3 
Các văn bản pháp lỹ có liên quan theo Mầu số 
02/QTDA. (ghi rõ số/kỷ hiệu nếu để rời, ghi tong so nếu 
đóng quyên) 

4 

- Tập các họp đông : (ghi rô sổ/ký hiệu nếu đế rời, ghi tong 
so nếu đỏng quyển) 

- Biên bản thanh lý họp đồng (nếu có, ghi rỏ của hợp 
đồng nào). 

5 

Tập các biên bản nghiệm thu hoàn thành bộ phận 
công trình, giai đoạn thi công xây dựng công trình, 
nghiệm thu lắp đặt thiết bị; Biên bản nghiệm thu 
hoàn thành dự án, công trình hoặc hạng mục công 
trình để đưa vào sử dụng. 

6 

Quyết toán khối lượng A-B, gồm có: 

19 



TT Danh mục Đơn 
vị tính Số lượng 

- Báo cáo kết quả kiểm toán quyết toán dự án 

- Vãn bản của chủ đầu tư về kết quả kiểm toán. 

- Kết luận thanh ừa, Biên bản kiểm ưa, Báo cáo kiểm 
8 toán (Trường hợp không xảy ra đề nghị ghi rõ ) 

Ị - Báo cáo tình hình chấp hành kết luận. 

II- Hồ sơ còn thiếu: 

III- Hồ sơ cần bổ sung: 

\ 

Thời hạn hoàn chỉnh hô sơ nộp trước ngày tháng năm. 

Hai bên thống nhất lập phiếu giao nhận hồ sơ quyết toán dự án hoàn 
thành với các nội dung trên đây./. 

BÊN GIAO HỒ Sơ 
(ký, ghi đầy đủ họ tên) 

BÊN NHẬN HÒ Sơ 
(ký, ghi đầy đủ họ tên) 

20 


